请务必阅读正文之后的免责声明及其项下所有内容
2023年04月24日
电子AI+系列专题报告（一）
AI大语言模型的原理、演进及算力测算
行业研究 · 行业专题
电子
投资评级：超配（维持评级）
证券分析师：胡剑 证券分析师：胡慧 证券分析师：周靖翔 证券分析师：李梓澎 联系人：詹浏洋

0%
20%
40%
60%
80%
100%
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
企业通讯市场板 汽车板 办公及工业设备板
消费电子板 其他电子板 其他业务
请务必阅读正文之后的免责声明及其项下所有内容
l 公司是国产人工智能芯片厂商，专注于人工智能芯片产品的研发与技术创新，致力于打造人工智能领域的核心处理器
芯片，提供云边端一体、软硬件协同、训练推理融合、具备统一生态的系列化智能芯片产品和平台化基础系统软件。公
司主要产品包括：终端智能处理器IP、云端智能芯片及加速卡、边缘智能芯片及加速卡、基础系统软件平台等。
l 公司具备广泛的产品体系：目前已推出的产品体系覆盖了云端、边缘端的智能芯片及其加速卡、训练整机、处理器IP
及软件，可满足云、边、端不同规模的人工智能计算需求。2022年3月，公司正式发布新款训练加速卡MLU370-X8。
MLU370-X8搭载双芯片四芯粒思元370，集成寒武纪MLU-Link多芯互联技术，主要面向训练任务，在业界应用广泛的
YOLOv3、Transformer等训练任务中，8卡计算系统的并行性能平均达到350W RTX GPU的155%。
寒武纪：国内人工智能芯片公司
资料来源：寒武纪公司公告，国信证券经济研究所整理 资料来源：Wind，国信证券经济研究所整理
图：公司产品布局 图：公司2021年营收占比
63.2%
24.3%
11.1%
1.0%0.4%
智能计算集群系统
边缘产品线
云端产品线
IP授权及软件
其他
产品线 产品类型 寒武纪主要产品 推出时间
云端产品线
云端智能芯片及加速卡
思元100（MLU100）芯片及云端智能加速卡2018年
思元270（MLU270）芯片及云端智能加速卡2019年
思元290（MLU290）芯片及云端智能加速卡2020年
思元370（MLU370）芯片及云端智能加速卡2021年
训练整机 玄思1000智能加速器 2020年
边缘产品线 边缘智能芯片及加速卡思元220（MLU220）芯片及边缘智能加速卡2019年
IP授权及软件
终端智能处理器IP
寒武纪1A处理器 2016年
寒武纪1H处理器 2017年